

Gemeinsame Abfrage der ADT und DKG

zur Zusammenarbeit
der **Klinischen
Krebsregister** und der
Organkrebszentren



Ziele der Befragung

- ▶ Zusammenarbeit zwischen Organkrebszentren und Klinischen Krebsregistern erfassen
- ▶ Kommunikation und Zusammenarbeit zwischen Klinischen Krebsregister und Organkrebszentren verbessern
- ▶ Feststellung konkreter Ansprechpartner in Klinischen Krebsregistern und Organkrebszentren

Durchführung der Befragung

07 – 08 /09

Elektronische Versendung der Fragebögen an

65 Klinische Krebsregister und

362 Organkrebszentren

Gemeinsame Abfrage der ADT und DKG

Fragebogen der ADT an Klinische Krebsregister

Befragung der klinischen Krebsregister

1. Arbeiten Sie mit zertifizierten Organkrebszentren und Onkologischen Zentren der Deutschen Krebsgesellschaft zusammen?

Ja

Name der Organkrebszentren bzw. Onkologischen Zentren:

.....

Nein

Warum nicht?

.....

2. Stellen Sie den Zentren zeitgerecht die Daten zur Verfügung, die diese für das Zertifizierungsaudit benötigen?

Ja

Nein

Warum nicht?

.....

3. Sind die von Ihnen gelieferten Daten ausreichend für das Zertifizierungsaudit der Zentren?

Ja

Nein

Warum nicht?

.....

4. Haben Sie Anfragen von Organkrebszentren, denen Sie nicht nachkommen können?

Ja

Warum können Sie den Anfragen nicht nachkommen?

.....

Nein

Vielen Dank für Ihre Hilfe!

Gemeinsame Abfrage der ADT und DKG

Anzahl Klinischer Krebsregister nach Bundesländern im Überblick

Bundesland	Anzahl vorhandener Register	Anzahl der teilnehmenden Register	Teilnahmequote in %
Bayern	6	6	100
Berlin	1	1	100
Brandenburg	1	1	100
Mecklenburg-Vorpommern	4	3	75
Baden-Württemberg	16	12	75
Hessen	5	4	80
Niedersachsen	3	1	33
Nordrhein-Westfalen	8	4	50
Rheinland-Pfalz	3	3	100
Saarland	2	1	50
Sachsen	5	4	80
Sachsen-Anhalt	3	3	100
Schleswig-Holstein	2	2	100
Thüringen	5	4	80
Summe	65	49	75,38

Gemeinsame Abfrage der ADT und DKG

Rücklaufquote

Übersicht	
Versandte Fragebögen	65
Antworten	49
Rücklaufquote	75,38%

Gemeinsame Abfrage der ADT und DKG

Anzahl gemeldeter Organkrebszentren, mit denen eine Zusammenarbeit besteht

ADT Rückmeldung	Anzahl der Organzentren
Rückmeldung	185
keine Rückmeldung	177
Summe (Organzentren der DKG)	362
Rückmeldungsquote	51,1%

Gemeinsame Abfrage der ADT und DKG

Klinische Krebsregister über die Zusammenarbeit mit den Organkrebszentren und über die Ergebnisqualität

Zusammenarbeit mit Organzentren	Anzahl	in %	Darstellung der Ergebnisqualität	Anzahl	in %
Gut	149	80,54	Gut	129	69,73
Mittel	9	4,86	Mittel	25	13,51
Wenig	6	3,24	Nicht ausreichend	7	3,78
keine Angabe	21	11,35	keine Angabe	24	12,79
Summe	185	100,00		185	100,00

Fragebogen Organkrebszentren

Arbeiten Sie mit einem klinischen Krebsregister zusammen?

ja

nein

Name klinisches Krebsregister _____

Wenn ja : Bewertung der Zusammenarbeit (Zutreffendes bitte ankreuzen)

	-	0	+
Regelmäßige/zeitnahe Bereitstellung von Daten durch das Krebsregister			
Bereitstellung von Nachsorgedaten (DFS, OAS) für die Zertifizierung			
Bereitstellung sonstiger Daten/Kennzahlen für die Zertifizierung			
Die Daten sind für das Zertifizierungsaudit ausreichend			

Umfrage Organkrebszentren

Versandte Fragebögen	362
Antworten	189
Rücklaufquote	52,21%

Fragebogen Organkrebszentren

Arbeiten Sie mit einem klinischen Krebsregister zusammen?

ja

nein

Name klinisches Krebsregister _____

Wenn ja : Bewertung der Zusammenarbeit (Zutreffendes bitte ankreuzen)

	-	0	+
Regelmäßige/zeitnahe Bereitstellung von Daten durch das Krebsregister			
Bereitstellung von Nachsorgedaten (DFS, OAS) für die Zertifizierung			
Bereitstellung sonstiger Daten/Kennzahlen für die Zertifizierung			
Die Daten sind für das Zertifizierungsaudit ausreichend			

Fragebogen Organkrebszentren

Arbeiten Sie mit einem klinischen Krebsregister zusammen?

ja

nein

Name klinisches Krebsregister _____

Wenn ja : Bewertung der Zusammenarbeit (Zutreffendes bitte ankreuzen)

	-	0	+
Regelmäßige/zeitnahe Bereitstellung von Daten durch das Krebsregister			
Bereitstellung von Nachsorgedaten (DFS, OAS) für die Zertifizierung			
Bereitstellung sonstiger Daten/Kennzahlen für die Zertifizierung			
Die Daten sind für das Zertifizierungsaudit ausreichend			

Zusammenarbeit mit Klinischem Krebsregister ?

	Anzahl	Prozent
JA	112	59,3%
NEIN	77	40,7%

Gründe für die fehlende Zusammenarbeit

	Anzahl	Prozent
KKR nicht vorhanden	42	55%
Klinikinternes System	27	35%
Sonstiges	8	10%

Fragebogen Organkrebszentren

Arbeiten Sie mit einem klinischen Krebsregister zusammen?

ja

nein

Name klinisches Krebsregister _____

Wenn ja : Bewertung der Zusammenarbeit (Zutreffendes bitte ankreuzen)

	-	0	+
Regelmäßige/zeitnahe Bereitstellung von Daten durch das Krebsregister			
Bereitstellung von Nachsorgedaten (DFS, OAS) für die Zertifizierung			
Bereitstellung sonstiger Daten/Kennzahlen für die Zertifizierung			
Die Daten sind für das Zertifizierungsaudit ausreichend			

Regelmäßige/Zeitnahe Bereitstellung von Daten durch das Klinische Krebsregister ?

	-	0	+
Anzahl	14	25	72
Prozent	12,5%	22,3%	64,3%

Fragebogen Organkrebszentren

Arbeiten Sie mit einem klinischen Krebsregister zusammen?

ja

nein

Name klinisches Krebsregister _____

Wenn ja : Bewertung der Zusammenarbeit (Zutreffendes bitte ankreuzen)

	-	0	+
Regelmäßige/zeitnahe Bereitstellung von Daten durch das Krebsregister			
Bereitstellung von Nachsorgedaten (DFS, OAS) für die Zertifizierung			
Bereitstellung sonstiger Daten/Kennzahlen für die Zertifizierung			
Die Daten sind für das Zertifizierungsaudit ausreichend			

Bereitstellung von Nachsorgedaten (OAS/DFS) durch das Klinische Krebsregister ?

	-	0	+
Anzahl	23	27	61
Prozent	20,5%	24,1%	54,5%

Fragebogen Organkrebszentren

Arbeiten Sie mit einem klinischen Krebsregister zusammen?

ja

nein

Name klinisches Krebsregister _____

Wenn ja : Bewertung der Zusammenarbeit (Zutreffendes bitte ankreuzen)

	-	0	+
Regelmäßige/zeitnahe Bereitstellung von Daten durch das Krebsregister			
Bereitstellung von Nachsorgedaten (DFS, OAS) für die Zertifizierung			
Bereitstellung sonstiger Daten/Kennzahlen für die Zertifizierung			
Die Daten sind für das Zertifizierungsaudit ausreichend			

Bereitstellung sonstiger Daten für die Zertifizierung ?

	-	0	+
Anzahl	22	28	61
Prozent	19,6%	25,0%	54,5%

Fragebogen Organkrebszentren

Arbeiten Sie mit einem klinischen Krebsregister zusammen?

ja

nein

Name klinisches Krebsregister _____

Wenn ja : Bewertung der Zusammenarbeit (Zutreffendes bitte ankreuzen)

	-	0	+
Regelmäßige/zeitnahe Bereitstellung von Daten durch das Krebsregister			
Bereitstellung von Nachsorgedaten (DFS, OAS) für die Zertifizierung			
Bereitstellung sonstiger Daten/Kennzahlen für die Zertifizierung			
Die Daten sind für das Zertifizierungsaudit ausreichend			

Sind die Daten für das Zertifizierungsaudit ausreichend?

	-	0	+
Anzahl	37	25	49
Prozent	33,0%	22,3%	43,8%

Weitere Schritte

- ▶ Vervollständigung der Antworten
 - ⇒ 133 Organkrebszentren/Klinische Krebsregister haben nur einseitig eine Zusammenarbeit angegeben
- ▶ Vernetzung der Ansprechpartner in den Organkrebszentren und Klinischen Krebsregistern
- ▶ Rückmeldung der Ergebnisse an die Organkrebszentren und die Klinischen Krebsregister

Weitere Schritte



Weitere Schritte



Weitere Schritte

